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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Dorothea Schäfer, Bettina Dickes und Simone Huth-Haage (CDU) 

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Erzieherausbildung in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 2352 vom 21. Mai 2014 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:
1. Wie viele Schulplätze stehen für die Ausbildung von Erzieherinnen und Erziehern sowie zur Ausbildung von Sozialassistenten

in Rheinland-Pfalz aktuell und wie viele standen in den letzten fünf Jahren zur Verfügung (bitte unter Angaben der Schulen, der
Anzahl der Klassen und der Klassenstärke)?

2. Wie hoch sind die Anmeldezahlen an den einzelnen Schulstandorten (bitte unter Angabe der jeweils letzten fünf Jahre)? 
3. Wie viele Absolventinnen und Absolventen der HBF-Sozialassistenz gab es in den vergangenen fünf Jahren?
4. Wie viele Bewerberinnen und Bewerber wurden an den Schulen für Erzieherinnen und Erzieher aktuell abgelehnt?
5. Wie lang sind die diesbezüglichen Wartelisten und wie viele Nachzüglerinnen und Nachzügler haben die Chance auf einen Schul-

platz?
6. Was gedenkt die Landesregierung bezüglich der fehlenden Plätze vor dem Hintergrund des akuten Fachkräftemangels zu tun?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung
mit Schreiben vom 13. Juni 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Erzieherinnen und Erzieher werden in Rheinland-Pfalz an Fachschulen für Sozialwesen, Fachrichtung Sozialpädagogik (FS Sozial-
wesen, Fachrichtung Sozialpädagogik) ausgebildet, Sozialassistentinnen und Sozialassistenten an höheren Berufsfachschulen, Fach-
richtung Sozialassistenz (HBF Sozialassistenz). Von der Schulaufsicht bei der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion werden 
Klassen genehmigt, nicht jedoch einzelne Schulplätze. Nach der Verwaltungsvorschrift zur Klassen- und Kursbildung an berufsbil-
denden Schulen vom 29. Juli 2005 gilt in den Fachschulen sowie höheren Berufsfachschulen eine Höchstzahl von 30 Schülerinnen
und Schülern je Klasse. 

Die Zahl der Schulplätze, die Anzahl der Klassen und die Klassenstärken in den Bildungsgängen HBF Sozialassistenz und 
FS Sozialwesen, Fachrichtung Sozialpädagogik, sind in den Anlagen 1 und 2 ausgewiesen. Dabei ist jeweils die erste Klassenstufe des
entsprechenden Bildungsgangs aufgeführt, da der Schulplatz für die gesamte Dauer der schulischen Ausbildung vergeben wird.

Zu Frage 2:

Anmeldezahlen, d. h. die Zahl der Schülerinnen und Schüler, die sich zum Stichtag 1. März eines Jahres um die Aufnahme in den
Bildungsgang Erzieherin oder Erzieher an der Fachschule bewerben, werden von der Schulstatistik nicht erfasst. 
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Zu Frage 3:

Die Zahl der Absolventinnen und Absolventen an höheren Berufsfachschulen der letzten fünf Schuljahre zeigt nachfolgende Tabelle:

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, amtliche Schulstatistik.

Zu den Fragen 4 und 5:

Bewerberinnen und Bewerber, die bei der Vergabe von Schulplätzen nicht berücksichtigt werden, können auf nicht in Anspruch
genommene Schulplätze nachrücken. Wie viele Bewerberinnen und Bewerber im Nachrückverfahren einen Schulplatz erhalten,
hängt davon ab, wie viele Bewerberinnen und Bewerber einen zugesagten Schulplatz nicht in Anspruch nehmen. Schulstatistisch
wird weder die Zahl der Nachrückerinnen und Nachrücker noch die der abgelehnten Bewerberinnen und Bewerber erfasst.

Zu Frage 6:

Das Land Rheinland-Pfalz hat die Ausbildungskapazitäten an den Fachschulen Sozialwesen und an den höheren Berufsfachschulen
für Sozialassistenz erheblich ausgebaut. Die Zahl der Schülerinnen und Schüler ist in den Fachschulen Sozialwesen, Fachrichtung
Sozialpädagogik, in den vergangenen fünf Jahren um über 60 Prozent, nämlich von 2 891 auf 4 681 gestiegen; in den höheren 
Berufsfachschulen, Fachrichtung Sozialassistenz, um über zehn Prozent, nämlich von 2 618 auf 2 929 Schülerinnen und Schüler. 

Neue Fachschulen für Sozialwesen, Fachrichtung Sozialpädagogik, wurden in den vergangenen fünf Jahren an folgenden Standor-
ten genehmigt: 

1. August 2010: Berufsbildende Schule Boppard
1. August 2010: Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-Schule Mainz
1. August 2011: Deutsches Rotes Kreuz Alzey
1. August 2012: Berufsbildende Schule Rodalben
1. August 2012: Berufsbildende Schule Südliche Weinstraße Bad Bergzabern.

Neue höhere Berufsfachschulen Sozialassistenz wurden an folgenden Standorten eingerichtet: 

1. August 2009: Hildegardisschule Bingen 
1. August 2010: Berufsbildende Schule Boppard
1. August 2010: Berufsbildende Schule Rodalben
1. August 2010: Berufsbildende Schule Kaiserslautern Wirtschaft/Soziales
1. August 2011: Deutsches Rotes Kreuz Alzey
1. August 2011: Berufsbildende Schule Zweibrücken
1. August 2011: Berufsbildende Schule Südliche Weinstraße Bad Bergzabern.

Durch die Zertifizierung der FS Sozialwesen, Fachrichtung Sozialpädagogik, können zusätzlich auch Umschülerinnen und Um-
schüler, die hierfür eine finanzielle Unterstützung durch die Arbeitsagenturen erhalten, zur Erzieherin/zum Erzieher ausgebildet
werden.

Auch mit dem Schulversuch „Berufsbegleitende Teilzeitausbildung zur Erzieherin/zum Erzieher“ an elf Fachschulstandorten 
konnten zusätzliche Ausbildungsplätze zur Verfügung gestellt werden.

Der Ausbau der Studiengänge im frühkindlichen Bereich, wie z. B. an der Hochschule Koblenz, ist ebenfalls ein wirksamer Beitrag
zur Deckung des Fachkräftebedarfs.

In Vertretung:
Hans Beckmann

Staatssekretär
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Schuljahr
Absolventinnen
und Absolventen

2008/2009 1 068

2009/2010 1 045

2010/2011 1 062

2011/2012 1 137

2012/2013 1 096
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